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(2차추경예산)

전주만성초등학교



전주만성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,234,361,000

제2021학년도 전주만성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,976,392,000원"을 "세입·세출 각각 2,234,361,000원"으로 한다.

2신자영 2021년 06월 25일 15시 53분 14초 전라북도교육청 전주만성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주만성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,234,361 1,976,392 257,969 13.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 22,663 1

학생복지/교육격차 해소 182,056 738,271 33

기본적 교육활동 7,459 230,048 10.2

선택적 교육활동 35,498 800,853 35.8

교육활동 지원 44,678 145,279 6.5

학교 일반운영 17,767 297,247 13.3

학교 재무활동 -29,489 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 265,988 1,557,147 69.6

이전수입 기타이전수입 941 158,910 7.1

자체수입 학부모부담수입 -12,840 501,611 22.4

자체수입 행정활동수입 3,880 6,540 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,153 0.4

3신자영 2021년 06월 25일 15시 53분 14초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,716,057 1,449,128 266,929

1.지방교육자치단체이전수입 1,557,147 1,291,159 265,988

1.교육비특별회계전입금수입 1,557,147 1,291,159 265,988

1.교육비특별회계전입금 1,557,147 1,291,159 265,988

1.학교운영비전입금 730,847 730,570 277 학교기본운영비 : 277,000원 * 1교 = 277,000

2.목적사업비전입금 332,010 159,338 172,672
(성립전_2추)학교급식기구구입비 : 38,000,000

원 * 1교 =
38,000,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 5,722,000원 

* 1교 =
5,722,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 22,665,000원

 * 1교 =
22,665,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 73,000원

 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

20,232,000원 * 1교 =
20,232,000

(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)수학점핑학교운영 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

친환경농산물지원 : 42,624,000원 * 1교 = 42,624,000

우수농축산물부식비 : 4,995,000원 * 1교 = 4,995,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회운영 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)육성종목(아이스하키)운영비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)학부모책모임운영비 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 7,900,000

원 * 1교 =
7,900,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)상담실운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교여건개선사업비 : 16,170,000

원 * 1교 =
16,170,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 3,551,000

원 * 1교 =
3,551,000

3.급식비지원금 382,950 302,711 80,239 무료급식비 : 80,239,000원 * 1교 = 80,239,000

4.방과후학교활동비지원금 34,900 25,100 9,800 방과후학교운영비 : 9,800,000원 * 1교 = 9,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 52,500 49,500 3,000
(성립전_2추)엄마품돌봄교실운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 23,940 23,940 0

4신자영 2021년 06월 25일 15시 53분 14초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 158,910 157,969 941

1.학교회계간이전수입 158,910 157,969 941

1.학교발전기금전입금 150,000 150,000 0

1.학교발전기금전입금 150,000 150,000 0

2.다른학교회계전입금 8,910 7,969 941

1.다른학교회계전입금 8,910 7,969 941 새뜰유치원급식비 : 941,000원*1회= 941,000

2.자체수입 508,151 517,111 -8,960

1.학부모부담수입 501,611 514,451 -12,840

1.수익자부담수입 501,611 514,451 -12,840

1.급식비 51,051 51,051 0

1.급식비 51,051 51,051 0

2.방과후학교활동비 420,960 433,800 -12,840

1.방과후학교활동비 420,960 433,800 -12,840 [도서비]독서논술 : -3,000원*80명*6월= -1,440,000

[도서비]바이올린 : -5,000원*60명*6월= -1,800,000

[재료비]그리기 : -12,000원*80명*6월= -5,760,000

[재료비]이야기한국사 : -8,000원*80명*6월= -3,840,000

3.졸업앨범비 9,800 9,800 0

1.졸업앨범비 9,800 9,800 0

4.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

1.돌봄활동운영비 19,800 19,800 0

2.행정활동수입 6,540 2,660 3,880

1.사용료및수수료 3,960 80 3,880

1.사용료및수수료 3,960 80 3,880

1.사용료 3,960 80 3,880 시설사용료 : 3,880,000원*1회= 3,880,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,480 2,480 0

5신자영 2021년 06월 25일 15시 53분 14초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 10,153 10,153 0

1.전년도이월금 10,153 10,153 0

1.순세계잉여금 10,153 10,153 0

1.순세계잉여금 10,153 10,153 0

1.순세계잉여금 10,153 10,153 0

세입합계 2,234,361 1,976,392 257,969

6신자영 2021년 06월 25일 15시 53분 14초 전라북도교육청 전주만성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,663 22,663 0

1.기타 교직원보수 8,843 8,843 0

1.교직원대체인건비 8,843 8,843 0

1.[초]기간제교원인건비 4,940 4,940 0

1.기간제교원인건비 4,940 4,940 0

2.[유]유치원교원대체인건비 3,903 3,903 0

1.기간제교원인건비 3,903 3,903 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,820 13,820 0

1.교직원연수 9,680 9,680 0

1.[초]직무연수 9,680 9,680 0

1.일반수용비 9,680 9,680 0

2.교직원복지 4,140 4,140 0

1.[초]동호회지원 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 738,271 556,215 182,056

1.급식 관리 541,537 374,865 166,672

1.학교급식운영 541,537 374,865 166,672

1.[초]급식재료구입비 459,773 337,247 122,526

1.급식용식재료비 459,773 337,247 122,526 식품비 : 61,263,000원*2월= 122,526,000

2.[초]급식운영비 80,917 36,844 44,073

1.일반수용비 34,777 28,704 6,073 급식소모품구입 : 209,100원*10종*3회= 6,273,000

식탁칸막이설치(자체) : -200,000원*1회= -200,000

2.연료비 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 580 580 0

4.비품구입비 38,360 360 38,000
(성립전_2추)급식기구구입(목적) : 

38,000,000원*1식=
38,000,000

3.[초]대체인건비 847 774 73

1.기간제직원인건비 840 769 71
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 71,000원

*1명=
71,000

2.기간제직원법정부담금 7 5 2
(성립전_2추)4대보험료(목적) : 2,000원*1

명=
2,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 103,176 84,664 18,512

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,813 26,813 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 13,943 13,943 0

1.학생복지비 13,943 13,943 0

3.[초]보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[초]보건교육 4,850 4,850 0

1.운영수당 4,850 4,850 0

5.[국고][초]흡연예방운영비 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 520 520 0

2.학교환경위생관리 76,363 57,851 18,512

1.[초]먹는물관리 6,802 6,802 0

1.일반수용비 6,802 6,802 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 7,980 8,200 -220

1.일반수용비 7,980 8,200 -220 방역소독비(경상) : 80,000원*1회= 80,000

방역물품구입(경상) : -100,000원*3학급= -300,000

4.[초]공기정화장치운영 24,500 26,000 -1,500

1.일반수용비 24,500 26,000 -1,500 냉난방기종합세척 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.[초]방역활동도우미운영 36,201 15,969 20,232

1.기간제직원인건비 33,480 14,800 18,680
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,334,280원*7명*2월=
18,680,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 2,721 1,169 1,552
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 110,850

원*7명*2월=
1,552,000

3.학생복지 93,558 96,686 -3,128

1.학생복지운영 93,558 96,686 -3,128

1.[초]졸업앨범제작 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

2.[초]학생교과서구입 74,888 78,016 -3,128

1.교육운영비 74,888 78,016 -3,128 국정교과서 구입 : -3,128,000원*1회= -3,128,000

3.[초]통학차량(임차)운영 8,820 8,820 0

1.일반수용비 8,820 8,820 0

3.기본적 교육활동 230,048 222,589 7,459

1.교과 활동 114,757 116,657 -1,900

1.교과활동지원 52,770 52,670 100

1.[초]학습준비물구입 39,960 40,860 -900

1.학습준비물 39,960 40,860 -900 학습준비물구입 : -30,000원*30명= -900,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,930 5,930 0

1.교육운영비 5,930 5,930 0

3.[초]보결수업관리 4,080 4,080 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

4.[초]기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]맞춤형학습지원학급운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)1학년 학습지원용품 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

(성립전_2추)3학년 학습지원용품 : 50,000

원*5종*2회=
500,000

2.수학 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]수학점핑학급운영(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_2추)점핑학급운영물품 : 73,750원

*5종*4회=
1,475,000

(성립전_2추)점핑학급간식비 : 3,000원*55

명=
165,000
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3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*2명*4회

=
160,000

3.과학 교과활동 32,100 32,100 0

1.[초]교과운영 22,250 22,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]과학의달운영 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0

4.[국고]체육 교과활동 23,467 23,467 0

1.[초]교과운영 4,667 4,667 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,867 3,867 0

2.[초]수상안전교육 18,800 18,800 0

1.교육운영비 18,800 18,800 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 2,420 6,420 -4,000

1.[초]교과운영 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000
영어체험센터차량비 : -285,720원*7대*2일

=
-4,000,000

2.[초]영어캠프운영 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.창의적 체험활동 115,291 105,932 9,359

1.자율활동 74,971 73,512 1,459

1.[초]학생회활동지원 5,810 5,550 260

1.교육운영비 5,810 5,550 260 자치활동운영비 : 260,000원*1회= 260,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학급교육활동경비 14,700 14,700 0
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1.교육운영비 14,700 14,700 0

3.[초]실기대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]체육대회 8,269 8,770 -501

1.교육운영비 8,269 8,770 -501 행사용품비 : -258,000원*1회= -258,000

현수막제작 : -243,000원*1회= -243,000

5.[초]학교특색사업 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

6.[초]신문제작 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[초]자율선택과제운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

8.[초]창의적체험학습 4,672 4,672 0

1.교육운영비 4,672 4,672 0

9.[초]행복학급운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

10.[초]국제교류 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]책읽는교실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 550 550 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

12.[초]전주다움교육운영 12,700 12,700 0

1.운영수당 3,648 3,648 0

2.교육운영비 8,173 8,173 0

3.목적사업업무추진비 879 879 0

13.[초]과학발명품경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 (성립전_2추)재료구입비 : 100,000원*1회= 100,000

신자영 2021년 06월 25일 15시 53분 14초 11 전라북도교육청 전주만성초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.[초]아이스하키부운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_2추)물품(장비)구입비 : 400,000

원*4명*1회=
1,600,000

2.현장체험학습활동 24,255 24,255 0

1.[초]수학여행 24,255 24,255 0

1.여비 315 315 0

2.교육운영비 23,940 23,940 0

3.동아리활동 7,900 0 7,900

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_2추)1학년 물품구입 : 131,600원

*10종*1회=
1,316,000

(성립전_2추)2학년 물품구입 : 140,500원

*10종*1회=
1,405,000

(성립전_2추)3학년 물품구입 : 142,200원

*10종*1회=
1,422,000

(성립전_2추)4학년 물품구입 : 128,100원

*10종*1회=
1,281,000

(성립전_2추)5학년 물품구입 : 125,100원

*10종*1회=
1,251,000

(성립전_2추)6학년 물품구입 : 122,500원

*10종*1회=
1,225,000

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.[초]청소용품 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

5.진로활동 2,665 2,665 0

1.[초]자기이해활동 2,665 2,665 0

1.교육운영비 2,665 2,665 0

4.선택적 교육활동 800,853 765,355 35,498

1.방과후학교 운영 775,623 743,425 32,198

1.방과후학교운영 467,681 470,421 -2,740

1.[초]특기적성교육 420,960 433,800 -12,840

1.운영수당 305,280 305,280 0

2.교육운영비 115,680 128,520 -12,840 [도서비]독서논술 : -3,000원*80명*6월= -1,440,000

[도서비]바이올린 : -5,000원*60명*6월= -1,800,000

[재료비]그리기 : -12,000원*80명*6월= -5,760,000
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[재료비]이야기한국사 : -8,000원*80명*6

월=
-3,840,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 11,821 11,521 300

1.무기계약직원인건비 10,906 10,606 300 (성립전_2추)상여금 : 300,000원*1회*1명= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 915 915 0

3.[초]도시지역방과후학교운영비 24,500 14,700 9,800

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.전기요금 9,800 0 9,800 전기요금 : 980,000원*10월= 9,800,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 13,580 13,580 0

5.일반업무추진비 720 720 0

4.[초]방과후학교자유수강권 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.[국고]돌봄교실운영 307,942 273,004 34,938

1.[초]돌봄교실운영 69,300 69,300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 1,452 1,452 0

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.교육운영비 62,426 62,426 0

5.비품구입비 322 322 0

2.[초]돌봄전담사운영 55,642 23,704 31,938

1.무기계약직원인건비 46,916 20,870 26,046
(성립전_2추)인건비 : 1,511,000원*5명*3

월=
22,665,000

(성립전_2추)인건비 : 104,466원*5명*3월= 1,567,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 1,814,000원*1

회=
1,814,000

2.기간제직원인건비 3,459 0 3,459
(성립전_2추)긴급돌봄외부단기강사인건비

 : 384,333원*3명*3월=
3,459,000

3.무기계약직원법정부담금 5,267 2,834 2,433
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 10,222

원*3명*3월=
92,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 156,066

원*5명*3월=
2,341,000

3.[국고][초]돌봄교실확충(국고) 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0
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2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.[초]돌봄교실확충(발전기금) 150,000 150,000 0

1.시설비 97,000 97,000 0

2.비품구입비 53,000 53,000 0

5.[초]엄마품돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)돌봄프로그램위탁비 : 

300,000원*10월=
3,000,000

2.독서활동 25,230 21,930 3,300

1.독서활동운영 25,230 21,930 3,300

1.[초]도서구입 17,430 17,430 0

1.도서구입비 17,430 17,430 0

2.[초]도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]사서어머니회운영 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]도서관자원봉사운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,240 0 3,240
(성립전_2추)학부모자원봉사자활동비(목

적) : 10,000원*2명*135일=
2,700,000

(성립전_2추)동아리운영비(목적) : 

135,000원*4회=
540,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)동아리운영다과구입(목적) : 

15,000원*4회=
60,000

5.교육활동 지원 145,279 100,601 44,678

1.교무업무 운영 27,023 27,157 -134

1.교무학사운영 27,023 27,157 -134

1.[초]교무학사운영 6,143 6,539 -396

1.교육운영비 6,143 6,539 -396 e알리미서비스 : -33,000원*12월= -396,000

2.[초]입학식 및 졸업식 7,362 7,100 262

1.교육운영비 7,362 7,100 262 입학식행사용품 : -238,000원*1회= -238,000
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마음나눔축제행사 운영비 : 2,500원*200명

*1회=
500,000

3.[초]교육과정평가 4,480 4,480 0

1.일반업무추진비 4,480 4,480 0

4.[초]환경정리 9,038 9,038 0

1.일반수용비 9,038 9,038 0

2.생활지도운영 20,864 28,264 -7,400

1.학생생활상담지도 7,074 6,074 1,000

1.[초]상담실운영비 4,074 3,074 1,000

1.교육운영비 4,074 3,074 1,000
(성립전_2추)마음지지체계프로그램운영(목

적) : 589,000원*1회=
589,000

(성립전_2추)심리검사지구입(목적) : 

205,500원*2회=
411,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0

2.여비 180 180 0

2.학교폭력예방 13,790 13,790 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[초]안심알리미서비스 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

3.[초]학교폭력관련학부모안전도우미운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.학생안전교육 0 8,400 -8,400

1.[초]안전교육 0 8,400 -8,400

1.교육운영비 0 8,400 -8,400 119안전 차량임차료 : -450,000원*17대= -7,650,000

2학년 체험비 : -1,000원*270명= -270,000

5학년 체험비 : -2,000원*240명= -480,000

3.학습지원실 운영 23,272 21,860 1,412
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1.방송실운영 1,412 0 1,412

1.[초]방송실운영 1,412 0 1,412

1.교육운영비 1,312 0 1,312 기계보수 및 수리 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

방송부간식비 : 3,000원*13명*8회= 312,000

2.비품구입비 100 0 100 방송장비구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.정보화실운영 21,860 21,860 0

1.[초]학교정보화지원 21,860 21,860 0

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 19,400 19,400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 74,120 23,320 50,800

1.교육환경개선 74,120 23,320 50,800

1.[초]PC구입 33,300 9,500 23,800

1.비품구입비 33,300 9,500 23,800 컴퓨터구입 : 850,000원*28대= 23,800,000

2.[초]교실환경개선 40,820 13,820 27,000

1.비품구입비 40,820 13,820 27,000 신발장구입 : 30,000원*900조= 27,000,000

6.학교 일반운영 297,247 279,480 17,767

1.학교기관 운영 36,518 46,518 -10,000

1.부서기본운영 36,518 46,518 -10,000

1.[초]교장실운영 8,432 8,432 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 4,332 4,332 0

2.[초]행정실운영 11,382 11,382 0

1.일반수용비 10,012 10,012 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.교직원복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 16,704 26,704 -10,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,904 5,904 0

2.여비 8,400 18,400 -10,000 관내외출장여비 : -20,000원*100명*5회= -10,000,000

3.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.시설 장비 유지 252,919 225,592 27,327

1.학교시설장비유지 252,919 225,592 27,327

1.[초]공공요금및제세공과금 74,510 74,510 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 10,800 10,800 0

3.연료비 6,298 6,298 0

4.기타공공요금 15,412 15,412 0

2.[초]시설관리용역 15,845 15,845 0

1.일반수용비 15,845 15,845 0

3.[초]시설일반관리 67,138 39,811 27,327

1.일반수용비 66,938 39,611 27,327 시설물소규모수선비 : 10,157,000원*1식= 10,157,000

(성립전_2추)승강기수선비(목적) : 

16,170,000원*1식=
16,170,000

(성립전_2추)장애인고용장려금(목적) : 

500,000원*2월=
1,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 52,450 52,450 0

1.무기계약직원인건비 46,690 46,690 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

5.[초]당직관리 42,976 42,976 0

1.무기계약직원인건비 37,776 37,776 0

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.학교운영 협력 7,810 7,370 440
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 6,110 5,670 440

1.[초]학부모회운영 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

2.[초]학부모교육 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.[초]학부모참여활성화 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]학부모책모임운영 440 0 440

1.일반수용비 335 0 335 (성립전_2추)도서구입 : 12,000원*21권= 252,000

(성립전_2추)운영용품구입 : 83,000원*1회

=
83,000

2.목적사업업무추진비 105 0 105
(성립전_2추)다과구입 : 2,500원*21명*2회

=
105,000

7.학교 재무활동 0 29,489 -29,489

1.예비비 0 29,489 -29,489

1.예비비 0 29,489 -29,489

1.[초]예비비 0 29,489 -29,489

1.예비비 0 29,489 -29,489 예비비 : -29,489,000원*1식= -29,489,000

세출합계 2,234,361 1,976,392 257,969
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